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1. Indledning 

 
Efter voldsomme oversvømmelser i Centraleuropa i 1998-2002 besluttede EU, at alle medlemslande skal plan- 

lægge for ekstreme oversvømmelser, som kan medføre væsentlige negative følger. Europa-Parlamentets og Rå- 

dets direktiv 2007/60/EF af 23. oktober 2007 om vurdering og styring af risikoen for oversvømmelser (EU over- 

svømmelsesdirektiv) trådte i kraft d. 26. november 2007 og er implementeret i dansk lovgivning ved lov om vurde- 

ring og styring af oversvømmelsesrisikoen fra vandløb og søer1 og bekendtgørelse om vurdering og risikostyring 

for oversvømmelser fra havet, fjorde eller andre dele af søterritoriet2. 

Oversvømmelsesdirektivet pålægger medlemslandene at vurdere og styre risikoen for ekstreme oversvømmelser, 

som kan medføre væsentlige negative følger for menneskers sundhed, miljø, kulturarv og økonomisk aktivitet. Di- 

rektivet forpligter EU's medlemslande til at udarbejde risikostyringsplaner for oversvømmelser for områder med po- 

tentiel væsentlig risiko for oversvømmelse. I 2011 blev de første 10 risikoområder udpeget i Danmark, og de be- 

rørte kommuner har siden udarbejdet deres første risikostyringsplaner inden afslutningen på planperioden i 2015, 

hvilket betyder de efterfølgende skal revurderes og om nødvendigt ajourføre hvert sjette år. 

Risikoområdet Nordby blev udpeget i 2018 af Kystdirektoratet som et område med potentiel væsentlig risiko for 

oversvømmelse. På den baggrund skal Fanø Kommune udarbejde en 1. generations risikostyringsplan, som efter- 

følgende skal revurderes og om nødvendigt ajourføres hvert sjette år. 

 

1.1 Risikostyringsplanens indhold 

Risikostyringsplanen skal fastsætte mål og indeholde forslag til handlinger og tiltag til styring af risikoen for over- 

svømmelser i det udpegede risikoområde, så mulige negative konsekvenser forbundet med oversvømmelse mind- 

skes i forhold til menneskers sundhed, miljø, kulturarv og økonomiske aktiviteter. 

For de områder, der på baggrund af den nationale vurdering af risikoen for oversvømmelse, er identificeret som 

områder med en potentielt væsentlig risiko for oversvømmelse, udarbejdes der en risikostyringsplan, der skal revur- 

deres og ajourføres mindst hvert sjette år. De kort over faren, konsekvenserne og risikoen for oversvømmelse, som 

staten har udarbejdet, udgør grundlaget for risikostyringsplanen, eventuel suppleret med øvrig viden. 

Det er kommunens ansvar at udarbejde, implementere, revurdere og, når det er nødvendigt, ajourføre risikostyrings- 

planen. Beslutningsansvaret for målsætninger og tiltag for risikoreduktion ligger hos kommunen, så udarbejdelsen af 

risikostyringsplanen kan inddrage den lokale viden og sikre koordination. 

Risikostyringsplanen skal omfatte alle aspekter af risikostyring med særlig vægt på forebyggelse, beskyttelse (sik- 

ring) og beredskab. 

Efter statens vejledning skal en risikostyringsplan bl.a. indeholde: 

 
Å Vurdering af risikoen for oversvømmelse på oversigtskort for området. Oversigtskortet suppleres med kort over 

faren for oversvømmelse, konsekvenserne og risikoen. 

Å Mål for styring af oversvømmelsesrisiciene med negative følger for menneskers sundhed, miljø, kulturarv og 

økonomiske aktiviteter i det udpegede risikoområde. 

Å Tiltag og handlinger til opfyldelse af målsætningen. 

Å Planlægning af tiltagene, så der fastsættes ansvarlige aktører, udarbejdes en tidsplan for gennemførelsen og 

prioritering af tiltagene. 

Å En beskrivelse af risikostyringsplanens gennemførelse, herunder argumentation for prioriteringen af tiltagene. 

Å En oversigt over offentlige oplysningsaktiviteter og høringer i relation til risikostyringsplanen. 

 
 
 
 

 

1 LBK nr. 1085 af 22. september 2017 om vurdering og styring af oversvømmelsesrisikoen fra vandløb og søer. 

 
2 BEK nr. 894 af 21. juni 2016 om vurdering og risikostyring for oversvømmelser fra havet, fjorde eller andre dele af søterritoriet. 
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1.2 Årsag til og omfang af oversvømmelser 

Oversvømmelser og deres omfang afhænger af et komplekst samspil mellem forskellige faktorer. Havoversvøm- 

melser opstår normalt i forbindelse med kraftige pålandsvind, som presser vandmasser fra det åbne hav ind mod 

kystområderne, eller som oftest for Fanøs vedkommende når vandet presses op mellem Fanø og Jylland fra syd- 

vest og nordvest. Stormfloder opstår som følge af sammenfald mellem en række meteorologiske og hydrologiske 

faktorer. Ud over vandspejlets niveau har også højvandets varighed og eventuelle sammenfald med tidevandet stor 

betydning for oversvømmelsesudbredelsen. Da Fanø ligger i Vadehavet, har den naturlige tidevandsdynamik stor 

indflydelse på størrelsen af højvandet og dermed oversvømmelsestruslen. 

Konstant regn over flere dage, i forbindelse med stormflod eller kortvarig kraftig regn kan også føre til lokale over- 

svømmelser. Når det regner, er afstrømningen på overfladen bl.a. betinget af terrænets udformning, befæstelses- 

graden og undergrundens geologi. Et områdes vegetation kan være afgørende for oversvømmelsesudbredelsen, 

samt evnen til naturligt at tilbageholde vandet eller fordampe. 

Fælles for estimeringen af sandsynligheden for oversvømmelse er, foruden hydrologien, de topografiske forhold og 

eventuelle tekniske anlæg til styring af vandet, udviklingen af byerne og det åbne land afgørende for vandets vej, 

og dermed risikoen for skadevoldende oversvømmelser. 

 
1.2.1 Historiske storme, stormfloder og oversvømmelser 

Fanøboerne har altid skulle leve side om side med Vadehavet ï på godt og ondt. På den ene side nød de godt af 

den rige marskjord og de gode forbindelser ad søvejen ud til verden. På den anden side måtte de leve med, at 

stormfloderne med mellemrum oversvømmede deres jorder, forårsagede store ødelæggelser af deres ejendomme 

og endda kostede menneskeliv. 

Fanø er blevet ramt af mange voldsomme og ødelæggende stormfloder gennem tiden. Den tidligst registrerede 

storm ramte Vadehavet i januar 1362 og ændrede kystlinjen med så voldsom kraft, at tusinder døde. Dødstallet var 

så mærkbart, at stormfloden blev kaldt Den Store Manddrukning. Overlevende begyndte at bygge diger med det 

formål at holde vinterens stormfloder ude, hvor tidligere diger mest havde været brugt til at beskytte sommerafgrø- 

derne mod det salte vand. Med den teknologiske udvikling blev der bygget større og mere effektive diger. 

I nyere tid har to stormfloder sat spørgsmålstegn ved digernes styrke. Ved stormen i 1981 blæste der en orkan 

med en styrke på 30 meter i sekundet, og da højvandet kulminerede, var vandet ved Fanø steget til 4,51 meter. I 

Esbjerg blev hele havneområdet oversvømmet, og adskillige firmaer led betragtelige tab, ligesom også moler og 

kajanlæg led skade. På Fanø holdt diget ved Sønderho med nød og næppe, så den gamle skipperby undgik øde- 

læggelse. Derimod flød vandet ind og oversvømmede ca. en tredjedel af Nordby, som ikke havde nogen digebe- 

skyttelse. 

I december 1999 fik den kraftigste orkan nogensinde i Danmark måleren i Ribe til at bryde sammen ved 5,12 m. 

Vandstanden var sandsynligvis oppe på ca. 5,50 meter over normalen. Her skal det bemærkes, vandstanden blev 

målt ved ebbe. Havde orkanen ramt ved højvande, ville vandstanden have være 1-1½ meter højere, og have haft 

katastrofale følger. Sammentræffet med tidevandet er af afgørende betydning for den yderligere vandstandsstig- 

ning i forbindelse med større stormfloder. 

Yderligere fortællinger om Fanøs historiske stormfloder kan læses på mitfanoe.dk. 

 
 

 
1.2.2 Fremtidige klimaændringer 

Det er uomtvisteligt, at det globale klima bliver varmere. På trods af alle tiltag til beskyttelse af klimaet fortsætter 

den globale udledning af drivhusgasser med at stige, hvilket fører til global opvarmning. 

I Danmark forventes i midten af århundredet (2041-2070) en gennemsnitlig temperaturstigning på 1,5-2,1°C af- 

hængig af udledningsscenariet, sammenlignet med temperaturen i perioden 1981-2010. I slutningen af århundre- 

det (2071-2100) varierer de forskellige scenarier yderligere. For udledningsscenarie RCP4.5 vil opvarmningen 
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være på omkring 1,9°C, mens der for scenarie RCP8.5 ("Fortsæt som hidtil"-scenariet) i Danmark forventes en 

gennemsnitlig opvarmning på 3,6°C. 3 

Frem til midten af århundredet forventes den gennemsnitlige samlede nedbørsmængde i Danmark at stige med 2,9 

%. I den senere tidshorisont (2071-2100) viser klimamodellerne en moderat vækst i den årlige nedbørsmængde 

med regionale forskelle. For vintermånederne viser begge tidshorisonter en tendens til stigende nedbørsmængder, 

og i midten af århundredet (2041-2070) forventes en gennemsnitlig stigning på 7-11 %. 

I forhold til havstigning forventes der generelt en øget middelvandstand omkring Danmark på op mod 1 m frem 

mod slutningen af århundredet i RCP8.5 scenariet. Middelvandstanden varierer lokalt og afhænger også af de lo- 

kale terrænændringer. For Fanø og det nordlige Vadehavsområde vurderer DMI en middelvandstandsstigning på 

58 cm inden for et usikkerhedsinternval på 14-103 cm siden 20103. Ændringer i storme og stormstyrke om vinteren 

i Danmark i fremtiden er uklar, men der forventes generelt højere stormflodsvandstande grundet det højere gene- 

relle havniveau. Det vurderes, at den store usikkerhed på havstigningerne er den kritiske faktor for Fanø. 

Klimaændringerne medfører altså øget fare for oversvømmelse fra havet, regn, kloakker og højtstående grundvan- 

det. De forventede middel havspejlstigninger, øget vindbidrags påvirkning på vandstanden og vinternedbørsstignin- 

gerne for RCP 8.5 i 2065 og 2115, er repræsenteret i Tabel 1. 

 
Tabel 1 DMIôs bud på de forventede middel havspejlstigninger, øget vindbidrag og stigning i vinternedbør4 

Scenarie RCP 8.5 Middel havstigning Vindbidrag Vinternedbørsstigning 

2065 40 cm 10 cm 11,5 % 

2115 90 cm 30 cm 21 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
3 DMIôs Klimaatlas 

 
4 DMI, 2012. Fremtidige klimaforandringer i Danmark. Danmarks Klimacenter rapport 12-04, København: Klima- og Energiministeriet. 

DMI, 2014. Fremtidige Klimaforandringer i Danmark. Danmarks Klimacenter rapport 14-06, København: Klima-, Energi- og Bygningsministeriet. 

DMI, 2015. Middelvandstande i Danmark, Notat. 
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2. Beskrivelse af risikoområdet og 
udpegningen 

 
Kystdirektoratet har i 2018 fortaget en revurdering og ajourføring af udpegningen af risikoområderne fra første 

planperiode. På baggrund af den nationale vurdering af risikoen for oversvømmelse er risikoområde Nordby udpe- 

get som nyt risikoområde og skal derved følge kravene til udarbejdelse af en risikostyringsplan på samme måde 

som de 22 kommuner, der blev udpeget i 2011. Risikoomr¬de Nordby er en del af udpegningen for ôEsbjergô risiko- 

område, som potentielt er truet af oversvømmelser fra havet, se Figur 1. Kystdirektoratet ligger blandt andet til 

grundlag for udpegningen at der er identificeret fem tydelige grupperinger af grid-celler med kategorien ôMeget hßj 

risikoô /5/. Fire af disse grupperinger ligger i Esbjerg by, hvor de primært er lokaliseret på havnen og i de kystnære 

boligområder, mens grupperingen på Fanø dækker det centrale af Nordby. 

Nordby ligger helt ned til kysten i et fladt klitlandskab, hvilket skaber en tæt sammenhæng mellem byen og de bag- 

vedliggende klitter. Nordby er, som en lavtliggende kystby i Vadehavet beliggende terrænmæssigt i kote 3-5 m 

DVR90, udsat for oversvømmelser. Stormfloder har været en konstant trussel mod menneskets eksistens, og der 

har derfor gennem tiden været sat mange kræfter ind for at holde havet på afstand, hvilket afspejler sig i et karakte- 

ristisk kulturtræk både i bevidstheden og i de forskellige byggeskikke. Størstedelen af risikoområdet ligger i dag 

beskyttet bag diger og højvandsmure mod øst, Kikkebjerg plantage mod nord, Vestervejen mod vest og Rindby 

mod syd. Men det forudsættes ikke at være tilstrækkeligt til fremtidens klimaforandringer 

I udpegningsområdet er der identificeret flere udsatte vÞrdier med s¬rbarhed af ôhßj kategoriô s¬ som; politi og be- 

redskabscentre, skole, forsyningsvirksomhed og sundhedshus. Risikoen er udbredt i hele det centrale Nordby, hvor 

alle butikker og det meste af Fanø Kommunes befolkning er bosat. Derudover indeholder risikoområdet også en 

større kulturarv med huse af bevaringsværdig og fredet værdi. Nordby og Odden anses i dag som kulturmiljø af 

national betydning og er et af Danmarks mest velbevarede skippermiljøer. Byen har bevaret sit særpræg og sin 

specielle charme, der i dag gør byen til et attraktivt bosted og en meget besøgt by. Byens kerne er velbevaret med 

stråtækte huse fra 1700- og 1800-tallet, og byens plan er intakt med gade-, torve-, og stistruktur, der stadig er ud- 

formet på de gåendes præmisser. Byen er i dag en handelsby, men også en forstads by med færgeforbindelse til 

Esbjerg. Nordby Havn er færgehavn for trafik mellem Esbjerg og Fanø og derfor en vital infrastruktur for øens folk. 

Nordby er således karakteriseret af væsentlige økonomiske aktiviteter med en koncentration af kritisk infrastruktur, 

beboelsesområder, uddannelsesinstitutioner og erhverv, hvilket gør Nordby og dermed Fanø særlig udsat under 

stormflod. 

Der er ikke screenet for oversvømmelsesfare fra flere kilder i udpegningsgrundlaget, men Fanø Kommune har i 

forbindelse med klimatilpasningsplanen fra 2013 vurderet faren fra regnvand, mindre vandløb og grundvand. Fanø 

har som udgangspunktet begrænsede problemer i forhold til de øgede mængder regnvand, da øen primært består 

af sand, og befæstelsesgraden i byområderne ikke er så høj som i andre større byer i Danmark. 

På Fanø står grundvandet nogle steder højt i vinterhalvåret, hvilket kan give nedsivningsproblemer. For Nordby 

gælder, at udvalgte steder har problemer med overfladevand, og højtstående grundvand visse steder. Ifølge priori- 

teringsindsatserne i kommunens klimatilpasningsplan er en de af de helt store udfordringer på Fanø, og dermed 

Nordby, vandet fra havet og spørgsmålet om selve omfanget og hyppigheden af fremtidens stormfloder, der er for- 

saget af en generel højere havvandsstand og hyppigere storme, men også af ændret tidevandsdynamik og vindfor- 

hold. Den lokale variation af stormflod er altså stærkt influeret af den naturlige tidevandsdynamik, og har stor indfly- 

delse på oversvømmelsesfaren. 

For Nordby forventes det, at der nås et kritisk niveau inden for de næste 25 ï 50 år. Der er eksempelvis 26% sand- 

synlighed for, at en statistisk 100 års hændelse indtræffer indenfor en 30 årig periode og 3% for, at en statistisk 

1000 års hændelse indtræffer. Fanøs topografi betyder, at hvis der kommer en stormflod med en vandstand på 5,5 

m, vil 80 % af Nordby være oversvømmet. 

 
 

Den samlede risikoscreening og risikoområdeafgrænsning er vist på Figur 1. 
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Figur 1 Udpegningen af risikoomr¬de ôEsbjergô indeholdende Nordby og Esbjerg by og havn /5/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5 Kystdirektoratet (2018): Revurdering og ajourføring af risikoområder for oversvømmelse fra hav og vandløb. Oversvømmelses- 

direktivet, Anden planperiode. Bilags figur A8 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Fanø Kommune 
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3. Vurdering af oversvømmelsesfaren 
og -risikoen 

 
3.1 Baggrundsdata 

For risikoområdet Nordby har Kystdirektoratet udarbejdet kort over faren, konsekvenserne og risikoen for havover- 

svømmelse. Informationer om omfanget af faren, konsekvenserne og risikoen er et vigtigt grundlag for at fastsætte 

mål for reduktion af risikoen og i planlægningen af beskyttelsestiltag. Kortene er udarbejdet for tre nutidsscenarier 

og tre klimabetingede fremtids scenarier. 

Kortene er udarbejdet for følgende oversvømmelsesscenarier: 

 
Oversvømmelser med ringe sandsynlighed eller ekstreme hændelser: En oversvømmelse med ringe sandsynlig- 

hed eller en ekstrem høj hændelse skal vise ekstreme tilstande. I den forbindelse skal oversvømmelseshændelser 

med lav sandsynlighed forstås som hændelser, der finder sted med intervaller på mindst 100 år. De negative kon- 

sekvenser kan være signifikante for områder uden eller ikke tilstrækkeligt dimensioneret oversvømmelsesbeskyt- 

telse. Vedligeholdt oversvømmelsesbeskyttelse, der opfylder et sikkerhedsniveau for en sådan hændelse, vil som 

udgangspunkt beskytte baglandet mod oversvømmelse om end samfundet vil være påvirket. 

Oversvømmelse med middelstor sandsynlighed: Oversvømmelsen med middelstor sandsynlighed blev fastlagt på 

baggrund af henvisningerne i direktivet og er uændret i forhold til første planperiode 2010-2015. Denne hændelse 

svarer til en oversvømmelse, der statistisk set forekommer én gang hvert 100 år. De negative konsekvenser kan 

være store for områder uden oversvømmelsesbeskyttelse. Vedligeholdt oversvømmelsesbeskyttelse, der opfylder 

et sikkerhedsniveau for en sådan hændelse, vil som udgangspunkt beskytte baglandet mod oversvømmelse. 

Oversvømmelse med høj sandsynlighed: Hyppigere hændelser, der medfører oversvømmelse med høj sandsynlig- 

hed, skal forstås som hændelser, hvor de potentielle negative konsekvenser er begrænset, set i forhold til over- 

svømmelser med ringe sandsynlighed. De fleste eksisterende oversvømmelsesbeskyttelser kan modstå denne 

type hændelser under forudsætning af, at beskyttelsen er vedligeholdt. 

Højvandstandene er bestemt på baggrund af Kystdirektoratets højvandsstatistik fra 2017. De klimabetingede sce- 

narier er bestemt p¬ baggrund af DMIôs analyse af prognoser for fremtidige havvandstande og fremtidige øget vind- 

bidrag, samt landehævningen. Det betyder for risikoområdet Esbjerg by og havn inkluderende Nordby på Fanø, at 

følgende højvandstande med reference til vandstandsmåleren i Esbjerg Havn er analyseret for nutidigt (Tabel 2) og 

fremtidigt klima (Tabel 3). Der er stadig en del usikkerhed forbundet med de centrale estimater og ekstrapoleringen 

af disse, samt estimeringerne af de forventede havspejlstigninger og ændrede vejrmønstre. 

 
Tabel 2 Statistiske højvandshændelser ï Nutidigt klima 

Højvandshændelse ï Nutidigt klima 

Vandstandsmåler: Esbjerg Havn, DVR90 

Vandstand 

Højvande med stor sandsynlighed er en statistisk 20 års stormflod i 2019 3,71 m 

Højvande med middelstor sandsynlighed er en statistisk 100 års stormflod i 2019 4,04 m 

Højvande med ringe sandsynlighed er en statistisk 1000 års stormflod i       2019 4,39 m 
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Tabel 3 Statistiske højvandshændelser - Fremtidigt klima 

Højvandshændelse ï Fremtidigt klima 

Vandstandsmåler: Esbjerg Havn, DVR90 

Vandstand 

Højvande med middelstor sandsynlighed er en statistisk 100 års stormflod i 2065 med 

kli mascenariet RCP 8.5 

4,45 m 

Højvande med middelstor sandsynlighed er en statistisk 100 års stormflod i 2115 med 

kli mascenariet RCP 8.5 

5,13 m 

Højvande med ringe sandsynlighed er en statistisk 1000 års stormflod i 2115 med 

klimascenariet RCP 8.5 

5,48 m 

 

 

De analyserede hændelser i indeværende vurdering tager udgangspunkt i højvandshændelser fra ovenstående 

tabeller. Kortene over faren for havoversvømmelse er lavet på baggrund af dynamiske 2D 

oversvømmelsesmodelleringer, hvor vandets udbredelse i terrænet over tid modelleres. Kortene over faren viser 

den maksimale oversvømmelsesudbredelse og -dybde for den enkelte hændelse. 

Kortene over skaden ved havoversvømmelse er inddelt i to kategorier: de håndgribelige skader, der direkte kan 

beregnes som økonomiske omkostninger, samt de uhåndgribelige skader, der ikke kan omsættes direkte til økono- 

misk tab. Skadesberegningerne bygger som udgangspunkt på nationale datasæt. 

De håndgribelige skader bestemmes for hvert oversvømmelsesscenarie og afhænger af vanddybden ved over- 

svømmelsen. De økonomiske skader ved oversvømmelse er bestemt for følgende kategorier og opsummeret i den 

totale økonomiske skade: 

¶ Skader på bygninger og indbo 

¶ Tab for virksomheder 

¶ Oprydning af oversvømmet infrastruktur 

¶ Tab af afgrøder 

 
De uhåndgribelige skader er sværere at bestemme, og for de fleste kategorier vises de sårbare punkter inden for 

og omkring risikoområdet. For kategorien indbyggere er de berørte indbyggere ved de forskellige oversvømmelses- 

scenarier bestemt, og ligeledes er de ejendomme, der berøres af oversvømmet forsyningsnetværk bestemt for 

hvert oversvømmelsesscenarie. Følgende uhåndgribelige skader er inkluderet i kortlægningen: 

¶ Berørte indbyggere 

¶ Forsyninger og berørte ejendomme 

¶ Beredskabspunkter 

¶ Særligt sårbare punkter (daginstitutioner, plejehjem, grundskoler o.l.) 

¶ Forurenende virksomheder 

¶ Natur- og miljøinteresser 

¶ Kulturarv 
 

Økonomiske skader på bygninger, indbo og virksomheder er beregnet på baggrund af en lineær funktion af byg- 

ningsværdien (ejendomsvurderingen fratrukket grundværdien), differentieret på bygningstype (helårsbeboelse, er- 

hverv, fritidshuse etc.). Skadesmodellen for virksomheder beregner den direkte skade på de berørte virksomheder 

som funktion af vanddybden. Modellen beregner således tabet som følge af bygningsskade, tab af inventar og la- 

gerbeholdning samt det økonomiske tab ved indstilling af daglig drift. Værdien opgøres herefter pr. antal ansatte. 

Skadesmodellen differentierer mellem tre forskellige virksomhedstyper (industri, butikker og kontorer i den private 

sektor), og bygger på statistiske, økonomiske data fra Danmarks Statistik. Skades- og tabsmodellen for afgrøder er 

udviklet af Landbrugsrådgivning Syd og tager udgangspunkt i, hvor sårbare 3 afgrødetyper, herunder vinter-kornaf- 

grøder, vår-kornafgrøder og hovedsageligt græs, er i forhold til oversvømmelse, som resulterer i en måneds vand- 

dække samt eventuel nyplantning/gensåning. 

En del infrastruktur påvirkes, og foruden oprydning og indsamling af tang og omplaceret genstande, vil nogle vejan- 
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læg kunne tage yderligere skade i form af brud eller kollaps. Foruden fysiske skader og tab på ejendomme, vil de 

trafikale forhold påvirkes betydeligt samt kritiske installationer. Forsyningssikkerhed spiller en helt central rolle og 

de individuelle systemer og samspillet deraf påvirkes af placering, systemopbygning, afhængighed og netværk. 

Eventuelle skader i forbindelse med forurenede udslip fra virksomheder er ikke prissat af Kystdirektoratet, men kan 

have uoprettelige konsekvenser for mennesker, natur og miljø. Lokaliteter for potentielt forurenede virksomheder er 

hentet fra Miljødatabasen: DigitalMiljøAdministration. 

Sandsynligheden for at miste forsyningen er stor under stormflod, hvorfor det er undersøgt, hvornår én eller flere 

forsyningsstationer forventes påvirket ved oversvømmelse. Metoden beror på antagelsen om, at ejendommene er 

tilsluttet til den nærmeste forsyningsenhed. Forsyningsnetværket omfatter renseanlæg, vandforsyninger, el etc. 

Data er sammensat fra Jupiter Databasen, Energi- og Klimaministeriet og SDFE. Grundet afhængigheder i forsy- 

ningsenheder og de store tilslutningsområder, skal være opmærksom på at de opgjorte berørte ejendomme kan 

dækker langt ud over identificerede risikoområde, hvilket skyldes de afledte effekter af oversvømmelse andet 

steds. Større stormfloder kan derfor trække spor efter sig langt ind i landet. 

Foruden, at ejendommens forsyningsstabilitet kan påvirkes, findes der også et større antal berørte indbyggere, hvil- 

ket bestemmes ud fra oversvømmelsesudbredelsen og Befolkningstal fra Danmarks Statistik oplyst i 100 m x 100 

m grid-celler. Grundet persondataloven (GDPR) er der ikke oplyst grid-celler under 5 personer. 

Placering af beredskabspunkter inklusive hospitaler er opgjort på baggrund af data fra Beredskabsstyrelsen og 

SDFE. Endeligt er særligt sårbare lokaliteter og institutioner anført, ligesom kulturarvsarealer og lokaliteter er med- 

taget på baggrund af data fra henholdsvis SDFE og Slots- og Kulturstyrelsen. 

Læs mere om de enkelte beregningsmetoder for skades- og tabsmodeller i Kystdirektoratets metoderapport: Me- 

tode til kortlæsning af fare og risiko for oversvømmelse. Oversvømmelsesdirektivet, anden planperiode, oktober 

2020. 

 
 
 

3.2 Analyse af fare-, konsekvens- og risikokortene 

Kortene over faren, konsekvenserne og risikoen for havoversvømmelse er analyseret med fokus på at vurdere risi- 

koniveauet i det udpegede risikoområde. 

Kriterier, der indgår i analysen og vurderingen, er bl.a.: 
 

¶ Det hydrodynamiske grundlag (f.eks. scenariernes statistik og oversvømmelsesudbredelser), 

¶ Beskyttelsestiltag mod oversvømmelse (f.eks. eksisterende højvandsbeskyttelse, skybrudssikring), 

¶ Sårbarheden i risikoområdet (f.eks. boligområder, virksomheder, kulturarv o.l.), 

¶ Andet data (f.eks. fra klimatilpasningsplanen). 

I dette afsnit gennemgås indledningsvist oversvømmelsesudbredelserne og -dybderne for de modellerede høj- 

vandshændelser, hvorefter de tilhørende samlede forventede totale økonomiske skadesopgørelser og risiko 

præsenteres. Dernæst vil der for ét udvalgt fremtidigt scenarie, blive præsenteret data i relation til de forskellige 

sårbarhedskate gorier. Den udvalgte hændelse er en statistisk 100 års hændelse i 2115, også svarende til en 

ekstrem hændelse i midten af århundrede, hvilket er lig størrelsesorden på det ønskede minimums sikringsniveau 

for Fanø Kommune, hvorfor Fanø Kommune har ønsket en hændelse i den størrelsesorden beskreves mere 

dybdegående.  
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3.2.1 Udvikling af oversvømmelsesrisikoen over tid 

Fanøs og Nordbys historiske udvikling har tilpasset sig oversvømmelsestruslen igennem årene, men med seneste 

prognoser for klimaforandringer er byen ikke længere tilstrækkelig tilpasset til at håndtere større stormfloder. På 

baggrund af de analyserede højvandshændelser ses det, at sandsynligheden for oversvømmelse er stigende over 

tid. Med stigende højvandstande og dermed faldende sandsynlighed for, at hændelsen indtræffer, øges oversvøm- 

melsesudbredelsen, der vil forårsage større potentielle skader og tab. Figur 2-Figur 19 angiver oversvømmelses- 

udbredelserne,  de tilhørende opgjorte estimerede totale økonomiske skades- og tabsomkostninger samt risikoen. 

Foruden de oversvømmede havnearealer, større natur-, kulturarvs- og landbrugsarealer, vil havvandet trække op i 

det bebyggede byområde, hvis ingen yderligere afværgeforanstaltninger implementeres, se Figur 2-Figur 19. I dag 

er der allerede en kystbeskyttelse bestående af en kombination af permanente og mobile midlertidige sikrings- 

tiltag, hvilket gør, at den aktuelle modellerede oversvømmelsesudbredelse for en 100 års hændelse ikke er helt 

retvisende, da eksisterende sikringstiltag tager hånd om stormfloder op til 4,30 m DVR90. Oversvømmelsestruslen 

øges for middelvandstande +4,30 m DVR90, da der med hyppigere højvandstande, forårsaget af det stigende 

havspejl og ændrede stormflodsmønstre, kommer større risiko for skadevoldende oversvømmelser med store kon- 

sekvenser til følge for den økonomiske aktivitet, mennesker, kulturarv, miljø og natur. De økonomiske skader og 

tab, samt kompleksiteten af konsekvenserne er naturligt nok stigende med stigende oversvømmelsesudbredelse 

og vanddybder. 

De opgjorte, forventede, totale økonomiske skader og tab dækkende over bygningsskader, skader på indbo, virk- 

somhedstab, afgrødetab samt oprydning af infrastruktur, for de analyserede højvandshændelser er listet i Tabel 4. 

 
Tabel 4 Beregnede, forventede, totale økonomiske skader og tab 

2019: Forventede totale økonomiske skader og tab ved stormfloder, opgjort på baggrund af 25 m grid 

Oversvømmelse med stor sandsynlighed, en statistisk 20 års stormflod, 2019 1,8 mio. kr. 

Oversvømmelse med middelstor sandsynlighed, en statistisk 100 års stormflod 2019 2,3 mio. kr. 

Oversvømmelse med ringe sandsynlighed, en statistisk 1000 års stormflod, 2019 33,7 mio. kr. 

2065: Forventede totale økonomiske skader og tab ved stormfloder, opgjort på baggrund af 25 m grid 

Oversvømmelse med middelstor sandsynlighed, en statistisk 100 års stormflod 2065 180,3 mio. kr. 

2115: Forventede totale økonomiske skader og tab ved stormfloder, opgjort på baggrund af 25 m grid 

Oversvømmelse med middelstor sandsynlighed, en statistisk 100 års stormflod 2115 455,9 mio. kr. 

Oversvømmelse med ringe sandsynlighed, en statistisk 1000 års stormflod, 2115 541,7 mio. kr. 
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3.2.1.1 Oversvømmelsesrisiko - statistisk 20 års hændelse 2019 
 

Ved en 20 års hændelse i 2019 sker der oversvømmelse af de omkringliggende arealer til Nordby, hvilket medfører 

mindre skader på afgrøder og infrastrukturer i form af saltvandsindtrængning på naturarealer og sandsynlighed for 

større mængder tangopskyl og affald på vejarealerne, se Figur 2-Figur 4. Byen vil være sikret og en midlertidig 

afskæring fra fastlandet er en konsekvens. 

 

 
Figur 2 Oversvømmelsesudbredelse for en havvandstand svarende til en statistisk 20 års                                    
hændelse 2019. Kilde: Kystdirektoratet 2020, 25m grid 

 
Figur 3 Forventede, totale økonomiske skader og tab for en havvandstand svarende til en                                             
statistisk 20 års hændelse 2019. Kilde: Kystdirektoratet 2020, 100 grid 

 
 




































































